Quid autem acciderit eidem Theophilo hoc anno A- lexandriam redeunti, Sozomenus c ita narrat: Theophilus etiam statim nihil conuictatus (quamquam iam diuini ingrueret) su- grem vna cum Isicio monacho, Alexandriam abierunt. Sed cum tempus maris virget, appulsi Geras, que est ciuitas postilla, plus minus quinquecentis stadiis à Pelsiso distans. Huius vrbis Episcopo tunc vita sancto, enes (vt accipi) elegerunt Ecclesia sua Antisti- tum Nilammonem, virum bonum, & qui ad monastica vita fasti- gium conscendisset. Iti habitabat ante ciuitatem in domuncula, in quam se ipse concluserat, ianua lapideis obturata, eo proposito, vt sacerdotium enerseretur. Theophilus itaque veniens, habitabat, vt ordinationem à se obtineret. Apud quem ille quamuis fre- quenter se excusans, nihil obtinuit. Tandem instanti. Cra (inquit) ita facias, si placet, & Pater, vt ego hodie necis ante disponam. At cum Theophilus postmodum ex conducto venisset, atque eum foris a- perire iussisset: Age verò (inquit Nilammon) aremus primus. Quo laudato, Theophilus quidem orauit, sed Nilammon inter orandum hanc vitam reliquit. Hoc autem & Theophilo primus, & is etiam, qui cum illo foris stabant, ignotum erat. Verum cum paulatim te- rereur dies, quis sapenmero intentus euocantes non audiret, de- lectus, qui ad ianuan erant; lapidibus, reppererunt hominem mor- tuum. Inuolutum igitur operibus oportebat, publica sepultura di- gnari sunt, ac templum etiam supra illius sepulchrum indigene con- struxerunt, & summa cum solemnitate ad huc diem mortis eius celebrant. At Nilammon quidem ad hunc modum mortuus est: si tamen mortem dicere oportet, quam ille subire maluit, quam E- piscopatum inspicere, quo se indignum esse ob ingenij modestiam sensit. hincque Sozomenus. Porro non apud Geras tantum, sed in vniuersa Catholica Ecclesia natalis Ni- lammonis publicè consignatus monumentis viridi me- moria perseuerat. Voluit Deus ciuium exemplo tum

omnibus significare, quam periculosa esset Episcopalis præfectura, vt præter interdum morti, quam in maximum discrimen adduci: tum etiam Theophilum magis sobrium reddi, vt animo volueret q videret, consideraretque si par- ue ciuitatula: præficiendus Episcopus, à Deo expectaretur ante morti, quam minus suscipere, quanti esset periculi præfesse Alexandria: Ecclesiæ Orientalium omnium ma- xime, omnibusq simul & yppri prouincis, atq aliis adia- centibus regionibus. Sed nihil penitus ex exemplo pro- fecisse ipsam quidem, quæ anno sequenti de ipso dicenda erant, ostendunt.

Hoc eodem tempore (post annum videlicet à demoli- tione famosissimi templi Gazensis, in cuius locum Eccle- siam Eudoxia Augusta edificandam curauit) contigit Ga- zæ publica disputatio inter S. Porphyrium Gazensis ciui- tatis Episcopum, & Iulian Antiochenam clarissimam fem- minam, quæ illuc aduenit, vt Gentiles, quos audierat ad Christi fidem conuersos, ad sectam Manicheorum pelliceret. At quoniam in ea prodigium memoria dignum accidit, dignum putamus, vt rei geste narratio Marco Gazensi diacono litteris quam fidelissimè commendata hic describatur. Sic enim hec habet d. illo autem tempore nempe anno sequenti à ruina Marnæi templi venit in ciuitatem mulier quaedam Antiochena, que vocabatur Iulia: erat vero ex ex- ceptanda heresi eorum, qui dicuntur Manichei. Cum, cognosset ali- quos esse recent illuminatos, & in sancta fide mandum statutos, in eorum irrumpens animos, eorum corrupcit per doctrinam suam, scu- los perstringens & incantans, sed multo magis per pecunie ex- citationem: & post nonnulla de impiis Manicheorum erro- ribus, rursus inchoatum profectur orationem: Cum (inquit) illis versaretur pessifera mulier, quidam fallax illis do- ctina sunt seducti. Post aliquot vero dies cum il cognosset à quibus- dam Fidelibus S. Porphyrius Gazensis Episcopus, eam accersitam in- terrogauit, quem autem videret, & quamnam haberet opinionem. Illa autem & patrum, & se Manicheam esse confessæ est: In autem, qui erant apud ipsum, & a motu ferant enim quidam pp) eos rogabat beatus, ne traicerentur, sed patienter eam aduocarent & uenit & hi, seruans id quod dictum est à S. Apostolo c. Deinde dicit mulier: Ab- stine, & seror, ab hac in ala opinione: est enim fatuosa. Illa autem re- spondit: Dic, & audi: & aut persuadebo, aut persuadeberis. Sanctus vero dixit: Para te in crastinum diem, & veni huc. Illa autem eam valere cum iussisset, est egressa.

Beatus vero cum iuenisset; & Christum multum rogasset, vt diabolum pudore efficeret, paratus fuit in diem sequentem. Ad- uocant autem quosdam ex pii clericis & laicis ad disputandum suam & mulieris. Die autem sequenti accitit mulier, habens secum duos viros, & totidem mulieres, qua erant uisiores & formosæ, omnes vero pallide: Iulia autem erat proneta ætate. Disputatur autem tota eorum disputatio à scriptis & orationibus mundi- na disciplina, multo vero magis Iulia. Erat autem humilis eorum habitus, & modesti mores, & quod dicitur f) extrinsecus me- rit, intrinsecus vero lapsi rapaces, & venenata animata: omnia enim dicunt & faciunt cum simulatione. Deinde in se sedere, disputabant, & inquirebant. Sanctus autem Porphyrius seruo sanctæ Euangelia, cum fecisset signum Crucis in ore suo, capiti e- am rogare, vt diceret suam opinionem. Illa vero capiti. Frater au- tem Cornelius diaconus, qui fuit paulo ante nominatus, socius netu scribere, quibus vniuitur in iure, iussus a beatissimo Episcopo, no- tabat omnia, que dicebantur & opponerantur, ne & fratre Bar- cha admoneribus. Disputationem autem non scripsi in hoc libro, propterea quod sit magna, vt qui velim compendio hoc scriptum mandare litteris: eam vero in alio libro exposui, in quo voluit sa- re sapientiam à Deo datam sanctissimo Porphyrio, & auilas fa- bulas, quas effudit prodigiosa loquens & venosa Iulia. Quon- quidem cito est percussa a diuina iustitia, Postquam enim multi plu- ribus horis esset fabulata, & confusæ dixisset blasphemias in De- minum & Deum vniuersorum: mortus diuino zelo sanctus Porphy- rius, videns eum, qui omnes fines continet, tam qui cadunt sub a- spectum, quam qui non cadunt, blasphemis & maleficiis inest, & pultere, in qua operabatur diabolus, & quæ se submebat illius voluntati, in eam rursus sententiam, dicens: Deus qui fecit omnia, qui est solus æternus, nec habens principium neque finem, qui glorificatur in Trinitate, tuam percussit linguam, & obstruit os tuum, ne lo- quatur blasphemiam. Sententia autem prolationem confectum fla-

XXXIII. IVLIA MA- NICHEA SEDVIT GAZEN- SES.

d Apud huc capiti, ut s. Pater, in ista legi- & S. Pater, etc.

c Tit. 1.

XXXIV. DISPUTATIO POR- PHYRII CVM IULIA MANI- CHEA. s. Manich.

IVLIA MA- NICHEA DIVINIV PERCVSA LA ORIT.

tim fuit supplicium. Capiti enim tremere iuba. & non ut vultu. & manenti in extasi longum tempus non loquebatur, sed erat muta & immobilia, habens apertos oculos, & intuentes sanctissimum Episcopum. Qui vero cum ea erant, cum accessisset ea, que sustinebat, ne ego timore affectus fuit. Eam autem consolabantur, & carmina cantabant ad eius aures, sed non erat vox, neque auditus. Cum longum autem tempore mansisset muta, emisit animam, profecta ad tenebras quas in honore habuerat (secundum Manicheorum disciplinam) eam lucem esse arbitrati, conuenerunt Scripturae, que dicitur: *Velis, qui facit id, quod est dulce amarum, & quod amarum dulce.* & ponunt tenebras lucem, & lucem tenebras. Ipsi autem sanctum componit eius corpus, & tradit sepultura, miseris humane nature, erat enim summe clemens & misericors. Quicumque vero audierunt id, quod factum fuerat, valde sunt admirati, non solum qui erant nostri fidei, sed etiam alienigeni. Qui autem cum ea erant duo viri ac mulieres, & quicumque ab ea corrupti fuerant, carentes praevident ad pedes beatorum Episcoporum, dicentes: *Erramus, & petebant penitentiam.* Beatus vero fecit omnes apud beatificari. Manentem autem eorum heresim, ex quo etiam appellari sunt Manichei: & cum plurimus dies eos iustitisset catechisi, addidit ad sanctam Catholicam Ecclesiam. Occisione autem illorum, & alij quosque ex alijs gentibus penitentia dedit, fuerunt illuminati. haecenus de his Marcus diaconus. At iam res Occidentales inuisamus.

Hoc eodem anno, iisdemque Consulibus, Octavo Kalendas Septembris, celebratum est in Africa Concilium Carthagenense, Generale dictum, quod ex omnibus Africae provincis legationes in eo affuerunt, nimirum ex provinciis Bizacena, Mauritania Sitifensis, & Mauritania Caesariensis, ex Numidia vero legati mitti minime potuerunt ob turbaantes tyrones, vt excausat Alypius Episcopus Tagdalenfis, qui interfuit cum Augustino Hippo-nensi Episcopo, atque Possidio Calamensis, sed ex provincia Tripolitana missa est legatio, prout eiusdem Concilij, que extat, Acta declarant.

Quid est autem, quod Alypius sic excausat, legationem ex Numidia ob tyrones mitti minime potuisset enim e: *Ni quidem de Numidia venimus, ego & sancti fratres Augustinus & Possidus, sed de Numidia legati mitti non poterant, quod adhuc tyranni tyronum Episcopi proprii necessitatibus in ciuitate, sui ari impediti, aut occupati sunt, etc.* & rursum inferius iterum de impedimento tyronum meminit. Quantum enim ex quatuor scriptis datis hoc anno sub iisdem Consulibus Theodosio & Rumorodo colligi posse videtur: tyrones in Africa desertores militiae facti, longe lateque per provincias grassati sunt more predomum: quos Imperator, quatuor illis hoc anno datis scriptis ad Hadrianum Praefectum Praetorio, compellendos curauit. nam sexto Nonas Octobris haec post alia antea edita ita statuit: *Opprimendum d. desertorum facultatem provincialibus iure permittimus: qui si resistere ausi fuerint, velox ybacione inueniunt esse supplicium.* Cuncti etiam aduersus latrones publicos desertoresque militiae eas sibi sciant pro quiete communi exercendis publice vitiosum indultum. Haec tamen condicione seruata, vt ab his iniuriis, qui proxima indictione praesenti tempore conferuntur, supplicio temperetur, quo per provinciales intra praescriptum legibus tempus ad ea signa, quibus destinati fuerant, redhibendi sunt, ne possessores redditionis damna percellant, propter eos, qui necdum pene suspicati militiam fuerunt. Sed vt in his patientiam tenemus, ita omnes, qui vltra memoratam indictionem & nostra beneficia sanctorum castra & militiam deserere, condemnationibus obnoxiosos esse praecipimus. &c. plane hos sollicita cura compressos fuisse, quod de his nulla amplius mentio habeatur, postsumus existimare. Sed ad res Concilij reuertamur.

Huius autem totius Africae Generalis celebrandi conuentus digna illa caussa intercessit, vt in eo ageretur de inuitando ad vnitatem Catholicae Ecclesiae Donatistas in Africa consistentes. Meminisse debemus, iam elapso anno, cum Anastasius Romanus Pontifex Romanae Ecclesiae praesedit, haec acitari caepa, dum idem Pontifex (vt de loco dictum est superius) ad hoc suis litteris excitauit Episcopos Africanos: quibus (vt vidimus) in vnum coeuntibus, quid facto opus esset, vt quem optant omnes, res consecutura esset effectum; decreta inter alia in eo Con-

cilio fuit legatio ad ipsum Romanum Pontificem pro indulgentia allequenda, qualiceret Donatibus ad Catholicam Ecclesiam reuertentibus, eandem quam apud suos accepissent, dignitatem retinere.

Concessit hoc ipse Romanus Pontifex: sed paulo post ex hac vita sublato, & nouo subrogato Episcopo Innocentio, in praesentem annum dilatum est ipsum hac de re congregandum Carthagine Generale Concilium, in quo legati Roma reuerti, que ab ipso Romano Pontifice obtinuerunt, coram omnibus significarunt: id enim ex verbis Aurelij Carthagenensis Episcopi factis accipi potest, vbi inter alia, quae in Synodo praefatus est, haec habet e: *laudandum, n. (sicut vestra sanctitas recordatur) habito Concilio, destinauimus fratres nostros ad transmarina legatos, quos oportuit in actu sanctitatis vestrae personata legationis cursum narrare. ita ipse.*

Pro vnitatem vero Ecclesiae componenda, Donatistisque pacis federe conciliandis, quid in hoc ipso Concilio decretum fuerit, idem Aurelius docet his verbis: *Profectio vestram omnium hoc deponit, debere vnuquemque nostrum in ciuitate sua per se conuenire Donatistarum Praepositos, aut adiuuare sibi viciniam vnum collegium, vt pariter eos in singulis, quibusque ciuitatibus vel locis per magistratum, vel seniores locorum conueniant, decretum post haec, vt de his ex Synodo ad Iudices litterae scriberentur: necnon tunc exarata est forma conuentionis, quae tunc Donatistae cum Catholicis conuenient, ab omnibus seruanda, ibi in Synodo recitanda. Quod & factum est, lectis in primis litteris missis ab amplissima (vbi dicitur) sede, nempe Apostolica vrbis Romae, quibus quae ab ea fuerant impetrata, nota fierent. Recitata pariter & iussione, qua quid singuli aduri essent innotesceret, ipsa demum conuentionis forma praescripta ibidem publicata est, qua ipsi conuenire deberent Donatistas; quae in hunc modum se habet g:*

Conuenimus vos ex Concilij nostri Catholica auctoritate missi, de vestra correctione gaudentes cupientes, considerantes Domini charitatem, qui dixit h: Beati patris, quoniam filij Dei vocamini, & aduenit per Prophetam etiam huiusmodi dicunt se fratres nostros non esse, dicere nos debere, Fratres nostri estis. Hanc ergo pacificam ex charitate venientem communionem nostram contemnere non debemus, vt si quid veritatis habere vos arbitramini, non dubitatis asserere, id est, vt congregato vestro Concilio, deligatis ex vobis quibus causam asserionis vestra committatis, vt nos possimus hoc facere, vt etiam de nostro Concilio deligantur, qui cum eis, quos deligeritis, constituto loco & tempore, quicquid quaestioni est, quod vestram a nobis separat communionem, cum pace discutiant: vt tandem aliquando, adiuuante Deo nostro, sine inueterato error accipiat: ne propter animositate hominum infirmi nostri & ignari populi sacrilega dissensione discederent. Si enim hoc fraterne acceperitis, veritas facile diluiscet. Si autem hoc facere nolueritis, dissidentia vestra facile immoretur. haecenus forma, quam dicunt, conuentionis.

Huius plane Concilij, & decreti in eos de conuentione statuti, vitus est meminisse S. Augustinus, qui interfuit, vbi agens contra Cretconium haec ait k: *Et quia multi erroris errorum laqueis implicati, cum quibus, vt inde liberarentur, agebamus, respondebant nobis: hoc nos cum Episcopis suis agere debere, collatio nemus, nostram se vehementer optare, vbi possint videre, quibus asserationibus superaret veritas salutem: in Carthagenensi ratius Africa Concilio nobis placuit, vt adhibita etiam publicorum restitutione Gestorum, quo possemus eis, qui hoc flagrabant, probare desiderio eorum nos minime de iussu: vestri pacifice conuenientur Episcopi, quibus ab eo nostrum, qui eodem loco, in quo ille, consisteret: vt per collationem nostram errore sublato, Christiana & fraterna societate, vnitatem, charitate, pace frueremur: id intuentes, quia si hoc fieri velient, ad unam misericordiam Dei, facillime poterat, quicquid in causa nostri esset, agnosci: si autem reculerent, saltem dissidentia eorum, non fructu illis, qui hoc a nobis populo ferent, apparet. haec ipse. Sed quae consecuta haec fuerint, mox subdit his verbis:*

Factum est, conueniunt sunt, recusatunt: quibus verbis, quo dolo, malivolentia, amaritudine plenis, nunc longum est demonstrare. Verum quid acciderit Possidio conuenienti Crispinum eundem ciuitatis, cuius ipse erat, partis tamen Donatistarum Episcopum, ex quo pariter quid reliquis Catholicis responsum a Donatibus Episcopis, fuerit, possumus

XXXVIII

e Concil. Carth. sub Innocent. praef. & C. de Africa. c. 57. XXXIX. 1. Apud C. de C. de Africa. c. 18. DE VNITATE PROCVRANDA CVX DO-NATISTIS.

ibid. c. 59. XL. h. Mat. i. FORMA CONVENIENDI DONATISTAS. Inai. 66. secundum lex.

XLI. RATIO CONVENIENDI DONATISTAS. h. Aug. cont. Cresc. l. 3. c. 45.

XLII. CONVENIENS A POSTIDIO CRISPINVS QUID DIXERIT.

XLVIII. DE PROCVLIANO CONVENTO AB AVGVSTINO. Aug. epist. 64.

loco dictum sumus; hac modo satis de his, que spectant ad Crispini causam, qui a Possidio huius auctoritate Concilij conuentus est.

Sed & tunc, qui Hippone regio erat Proculianus Donatistarum Episcopus, eadem item ex causa a S. Augustino conuentus est, vt ipse testatur epistola clericorum Hipponeusi ad Ianuarium. cum de eodem hoc ipso Concilio his verbis agit: *Not tamen de his iniurijs & persecutionibus, quas Ecclesia Catholica in regione nostra tunc perulit (quas superius recentissimas) Imperatoribus conquestus est Episcopus nosster. Sed facta Concilio placuit, vt pacifice conuenirent, quo, si fieri posset, haberetur inter nos collationem, & errore sublato, fraternam charitatis pacem in vinculo lateretur. Et in ipsa conuentione quid Proculianus primo responderit, quod Concilium facturi essetis, & aliter, & illis videri quid respondere deberetis: deinde, quid postea, cum propter suam promissionem deuo conuentus esset, Actis expresserit, resistans pacificam collationem, ipsa Gestis instruant gratiam tamen. hac clericis Hipponeuses. Extat epistola b ipsius Augustini ad eundem Proculianum ad eandem pacificam collationem pluribus inuitantis: quam vero blandis ad durissimum quoque cor emolliendum compositis verbis vsus fuerit, ipsa epistola indicat, cui huiusmodi titulum affixit: *Domino honorabili & dilectissimo Proculiano.**

XLIX. CONVENTI ALII DONATISTE RESISTENT. Aug. epist. 65.

At quid de ceteris? Sanè quidem sicut Crispinus Possidium, & Augustinum Proculianus, ita reliqui Donatistarum Episcopi inuitantes ad mutuam collationem pacificamque conuentionem Catholicos Episcopos contempserunt. Nam ad eos scribens ipse, hac in eosdem exprobrat: *Vestri Episcopi conuenti a nobis, nunquam nobiscum pacificam, nec voluerunt, quasi fugientes cum peccatoribus loqui. Quis seras istam superbiam, quasi Paulus Apostolus non contulerit cum peccatoribus & cum valde sacrilegis, sed & eosdem addidisse minas, idem ibi superius tradit, vbi ait: Mandauerunt nobis quidam presbyteri parui vestre, dicentes: Recedite a pedibus nostris, si non vultis, vt interficiamus vos, cauebant enim, ne Catholici Episcopi miscerent cum plebe sermones, quam sciebant cuiusmodi collationem vehementer exoptare. De his enim illa sunt eiusdem Augustini verba: *Quam multi vestrum, & forte omnes, aut penè omnes dicere solent: O si in vnum locum conuenerent, vt illis disputationibus veritas appareret. &c. Sed quod ad eos conuertendos ad Ecclesie veritatem via hæc interclusa esset, licetis tum priuatis, tum publicis ad eos alliciendos Augustinus egit, que hæcenus extant d. At de his modo satis.**

L. BELVVM ADVERSVM ALARI- CVM.

Iam postremum ad res Romanas oculos conuertamus. Hoc ipso anno, qui præcessit sextum Honorij Consulatum, Alaricus Rex Gothorum magno comparato exercitu descendens in Italiam, apud Pollentiam vincitur à Stilichone: id quidem hoc anno accidisse colligitur ex Claudiano & alijs, vt inferius patebit. Ex quibus corrigendum sit Cassiodori Chronicon, vbi anno superiori ponitur, & inuicta sententia, Stilicho habetur à Gothis fuisse superatus. Estuabat Alaricus desiderio potiunda Vrbs, semper id animo & ore versans. Quamobrem iusto timore percussus Honorius, & qui in Vrbe erant Senatores, ad auertendam imminentem cladem, nouis menijs Romam circumdant: quibus Claudianus his verbis e:

Addebant pulchrum noua moenia vultum, Audito perfida recenti rumore Getarum. Perfecitq; opesq; decori timor, & vice mira Quam pax irruerat, bello discussa senectus. Erexit subitas turres, cinctoq; coegit Septem continuo montes tuuicere muro.

Extat de eiusmodi erectione murorum vetus inscriptio super Portuensem portam Transiberim, que sic se habet f:

S. P. Q. R. IMP. CÆSS. DD. NN. INVICTISSIMIS. PRINCIPIBUS. ARCADIO. ET. HONORIO. VICTORIBVS. ET. TRIUMPHATORIBVS. SEMPER. AVGG.

Annal. Eccl. Tom. 3.

OB. INSTAVRATOS. VRBS. ÆTERNÆ. MVROS. PORTAS. AC. TYRRES. EGESTIS. IMMENSIS. RYDERIBVS. EX SVGGESTIONE. Y. C. ET. ILLYSTRIS. MILITIS. ET. MAGISTRI. VTRIVSQ. MILITIE. STILICHONIS. AD. PERPETVITATEM. NOMINIS. EORVM. SIMVLACRA. CONSTITVIT. CVRANTE. FL. MACROBIO. LONGINIANO. V. G. PRÆF. VRBS. D. N. M. Q. EORVM.

Nomina vero Stilichonis & FL. Macrobij abraffa extant, ita tamen, vt legi possint: cur autem id acciderit, dicemus suo loco.

Ad huiusmodi quidem murorum Vrbs constructionem alluisse videtur S. Paulinus Nolanus in Natali octauo S. Felicis, quod hoc anno ex more cecinit: vbi imminens vniuersæ Italiae ex barbaris periculum inuocatione eiusdem sancti auertere conatus, ita de muris:

— Fident legionibus illi, Perfugiosq; parent reparatis moenia muris, Nulla saluts ferri quibus est fiducia Christi. Nos Crucis inuicta signum & confugio munit,

& paulo post:

Nunc opus adiutore Deo, solusq; rimendus, Quo sine & arma cadunt, per quem firmantur & arma. Ipse intra muros turris tibi, qui sine muris

Murus erit, &c. subditque exemplum de Hiericho ciuitate, que licet fortissimis vndiq; cincta muris esset, sonitu tantum tubarum abiq; alijs armis ipsi solo tenus prostrati sunt. Quod igitur relique ciuitates Italiae, ac potissimum que vicina Vrbi essent in Campania, & inter alias Nola, viderent ipsam Vrben timore concussam, cum noua moenia fabricaret, vehementiori formidine tenebantur. Quamobrem idem S. Paulinus illud occinens in Natali S. Felicis carmen, in Deo habendam esse fiduciam (licet rigens ciuium animos) hortatus est, dum illi mæsto vultu festum agerent diem: cum alioqui doceat, nec quidem si captiui à barbaris tenerentur, cellandum esse à sanctorum martyrum celebratione festorum, nam ait:

Hunc ego, si Geticus agerem malè subditus armis, Inter & inuictes celebrarem latus Alanos. Et si multiunge premerent mea colla catene, Captiuus animam membris non iungeret hostis.

paulo vero post:

Nunc igitur quamuis varias vaga fama per oras Tercissus pauidas seriat rumoribus aures: Nos tamen in Domino stabili fiducia Christo Roboret, & vello fixis pede mentibus armet. Nec pauor ater in hanc obducit nubila lucem, Quam Deus ætheris Felicis honore feremat.

sed hæc ipse pluribus: tu eum consule, vt discas quanta sancti essent alacritate ad celebrandos festos dies sanctorum martyrum ex antiquo Catholice Ecclesie instituto, quamque iidem fiduciam in imminetibus periculis concipere solerent de sanctorum auxilio. Sed iam cœptam prosequamur historiam.

Qui autem tanti huius belli historiam fuerit profectus, præter Claudianum, inuenimus neminem: ipse enim quarto libro de Bello Getico victoriam Stilichonis contra Alaricum hoc anno partam egregie profectus est.

Obtinuit eam Stilicho in agro Pollentino, cum ille formidoloso exercitu aggressurus Vrben, se immitteret in Italiam. Iam trigessimus agebat annus, ex quo idem Alaricus cum Gothis suis transierat Istrum, ac post diuersarum prouinciarum clades inuaserat Græcias, & ad Illyricum usq; descenderat: sed audens maiora, inhiabat in Vrben ipsam. De tempore idem Claudianus ex ipsius verbis his vctibus g:

Si numero non fallor, ait trigesima cecidit Bruma sero, rapidum postquam tranxit autumnus Istrum, Romanamq; mænum tanto eludimus anno.

LL

AD NOVOS VRBS MVROS PAVLINI ALVYSIO.

LII.

TEMPVS BELLIPOLLENTINI.

Claud. de bello G. sic. l. 4.

* GREGOR. 2. AMMIAN. 16. 30.

LIII. b. CLAUD. DE BELLO GETHIC. 16. 4. ALARICVS INHIBAT VRBI.

VICTORIA APVD POLLENTIAM.

Prudent. aduer. Symmach.

* sublimiter offert. * pepedit.

LIV. INGENS PRODICTIONIS.

4. Oros. lib. 7. c. 37.

e. Idem Oros. 1. 6. c. 38.

dixit Claudianus: Trigesima currit bruma ferè. Satis indicans, nondum fuisse annos triginta ab egressu Gothorù, quem cum contigisse dixerimus sub Consulatu Valentis quinto, & Valentiniani Iunioris anno Christi trecentesimo septuagesimo sexto: hic annus numerandus erit vigesimus septimus ab eorum ingressu.

Sanè quidem sub Consulatu Valentiniani & Valentis quarto, qui præcessit Consulatum Gratiani & Equitij, Gothos transmissio Istro inuasit Thracias *, auctor est Ammianus a. Cum igitur eorundem Augustorum quartus Consulatus incidere in annum Domini trecentessimum septuagesimum tertium: si triginta addas, quibus Gothi dicuntur vsq; ad bellum Pollentium cum Romanis certasse, plenum hunc ipsum annorum numerum inuenies à Claudiano signatum.

At quod ad Alaricum spectat, eum multumq; barbarus Romam inuadere conceperat animo: nam & apud eundem idem Alaricus b:

c. Quid mihi nescio quam proprio cum Tibride Romam Semper in ore geris? & inferius idem: Nunquid omnes Alarico, moras: hoc impiger anno Alpibus Italia ruptis penetrabis ad Urbem.

Occurrense autem illi cum Romano exercitu Stilichone, certatum apud Pollentiam in Liguria ciuitatem, vbi Gothorum exercitus à Romanis victus est, fuga lapso cum suis Comitibus Alarico: de qua victoria idem Claudianus his versibus.

— vnq; die Romanas rependit, Qui quid terdens acies amissus annis. O celebranda mihi conctis Pollentia sacra: O meritum nomen felicibus apta triumphis.

Cæterum præuis Crucum signis tantam partem fuisse Christi ope victoriam, Prudentius aduersus Symmachum agens, ita cecinit c:

— Dux agminis Imperij, Christi potens nobis iuueni fuit, & Comes eius Atque patens Stilicho: Deus vnus Christus verig, Hunc adoratis altaribus & Cruce fonti Inscripta, cecidere tubæ: prima hostia de aconis

Præsertim, qua Christi apicem sublimiter offert *.

Illic terdens gens excitabilis annis Pannonia penas tandem delata rependit * Corpora famosis olim ditata rapinis In cumulis congesta latent, mirabere seris Pellerit as factis inbriata cadavera latè.

Que Pollentinos texerunt ostibus agros, hæc Prudentius, quem post hæc libros illos aduersus Symmachum elaborasse, exploratum omnino redditur.

Sed plane iusta post detectos dolos & insidias Stilichonis fuit omnium illius temporis scriptorum querela, nimirum prodicione ipsius, Alaricum Romano vallatum exercitu, permittit tunc abire liberum, resumere vires, & iterum aduersus Romanos pugnare, & vincere. At qui Christi nomine inuictus erat exercitus, præposito postea illi Duce Ethnico, & raptiter est paulo post superatus, vt Orosius his verbis infinnauit d: Taceo (inquit) de Alarico Rege cum Gothis suis sepe victo, sepeq; concluso, sepeq; dimisso: taceo de insidibus illis apud Pollentiam gestis. Cum barbaro & Pagano ducti, hoc est, Sancti summa belli commissa est, cuius improbitate reuerendissimi dicitur & sanctam Pascha violatum est, cadentique hosti propter religionem, vt pugnaret extortum est. Cum quidem ostendente in breui iudicio Dei, & quod sanus eius possit, & quid vltro exigeret, pugnantes vicinus, victores vltis sumus, & inferius e de Stilichone proditore iterum: Alaricum, cunctantq; Gothorum gentem pro pace optima & quibusvisq; sedibus suppliciter & simpliciter orantem, occulto sedere fontem, publicè autem & belli & pacis copia negata, ad terendam terendamq; Rempublicam referuauit, hæc Orosius.

Sed iam sequentis annis res gestas prosequamur.

IESV CHRISTI

Annus 404.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP. ANNO 3. ANNO 10.

Quadragesimus quartus sequitur Christi annus, titulo Consulatus sexti Honorij Imperatoris & Aristeneti publicis Fastis adscriptus: quo pariter Sæculares ludi à superstitione introducti Gentilium, Constantini vero religione neglecti atque penitus prætermissi, non sine dedecore Christiani nominis editi sicut quibus Claudianus in carmine de eodem sexto Honorij Consulatu hos habet versus f:

— Tam stauescencia centum Mesebus æstiva detondent Gargara sales, Spectatosque iterum nulli celebrantia ludos Circumflexa rapit centenu sacula Consul, &c.

Male persuasus Honorius, quod hos fatales esse perpetuitatis Urbis, & felices eius status conciliatores Gentiles dicerent, eorundem consilio & fuisse inductus & seductus est, vt quos despexerat Constantinus ille Magnus, ipse imprudens resisteret. Accidisse enim videtur, vt recentis aduersus Alaricum apud Pollentiam obentæ victoriæ, & decreti sibi à Senatu triumphij claus gloria, quid pereretur, quid concederetur, minime cogitaret. Gentiles itaque quod in his putarent Urbis æternitatem faustis auspicijs consecrari, qui nuper timore descendens in Italiam Alarici perterritus, nouis cinxerat Urbem mœnibus, eam patria quoque putarunt religione fore munendam: cum perinde ac Zosimusq; licentius effugerent, ob neglectos superioris sæculi ludos in hæc malitididisse, vt à barbaris deustaretur Romanum Imperium, & ipsa Roma in discrimine posita esset. quibus inductus Honorius, eiusdem summa Imperij iactura allensum præbuit: nam eo scelere ad excidium Urbis Deum sollicitauit. Cum alioqui facis experimento esse debuisset, omnia hæc inaniter fieri: quod sub Constantino, qui eos prætermisit ludos, Romanum Imperium, extinctis tyrannis, & debellatis barbaris, omni ex parte florentissimum visum est. Sed damno suo atque iactura ipsius Urbis, cuius æternitati male superstitione consulebatur, expertus est, quantum ex perpetam facto iustam Dei vindictam commoueret, qui paucos post annos, eam quam præuio Christi nomine liberauerat, eidem Gothis, eodem Alarico duce, dedit capendam atq; predandam.